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«Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй дар 
гуйишхои чанубии забони точикй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
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Ицтибос гирифтан ва щтибос додани вохидхои лугавй яке аз 
ходисахои кддимй ва доимо амалкунандаи таърихи забонхои олам ба 
шумор меравад. Бархурди забонхо тавассути муносибатхои гуногуни 
сиёсию фархангй ва идтимой хамеша вучуд дошт ва имруз хам ба хукми 
ходисаи маъмулии забонхо амал мекунад. Дар дунё хед забоне вудуд 
надорад, ки аз калимахои хоридй бархурдор нашуда бошад. Хрдисахои 
гуногун сабаб мешаванд, ки калимахо гардиш хуранд ва аз як забои ба 
забони дигар гузашта, эхтиёдоти мавдударо дар баёни хадафу махсадхо 
таъмин намояд. Гузариши калимахо аз як забои ба забони дигар баробар 
сурат намегирад. Ба як забои бештар ба забони дигар камтар ворид 
шудани калимахо ба мушохида мерасад. Масалан, бо вудуди он ки 
тодикону узбекон садсолахо якдоя зиндагй карда, ходисаю вохеахои 
рузгорро бо хам дидаанд, ба таркиби лугавии забони тодикй назар ба 
вожахои узбекй калимахои арабй бештар ворид гардидаанд. Забони 
тодикй ба унвони забони ретсипиент аз забонхои донор калимахои 
зиёдеро икдибос гирифтааст, ки онхо ба конуну к;оида ва хусусиятхои 
савтию грамматикии забони тодикй мутобих гардида, умумиистеъмол 
шудаанд. Яке аз забонхое, ки аз он иктибосоти зиёдеро дар забони
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точикй мушохида кардан мумкин аст, вомвожахои арабй мебошанд. 
Доираи истифодаи ин калимахо хеле васеъ буда, сохахои мухталифи 
хаёти мардуми тодикро фаро гирифтаанд. Гузашта аз ин, ин иктибосот 
на танхо дар забони адабии меъёр, балки садсолахост, ки дар лахдахои 
забони тодикй истифода мешаванд. Лахчахо онхоро дар таркиби худ 
хдзм карда, чун вожатой худй бо маънои аслию гайриаслй дар ибораю 
думлахои фразеологй, зарбулмасалу макол ва ифодаи макрсиди худ дар 
сохахои гуногуни хаёт истифода мебаранд. Махсусан, дар шеваи данубии 
забони тодикй теъдоди калимахои арабй зиёд буда, дар баробари 
калимахои хоси лахчавй истифода мешаванд. Аксарияти ин вомвожахо 
гунахои лахдавии тодикй дошта, чун муродифоти лугавй маъмул 
мебошанд. Дар баробари ин, калимахои арабй барои мукаммал кардани 
сафи вожахои хамгун, мутазод ва гайра мусоидат менамояд. Дар радифи 
таъсири калимахои арабй ба таркиби лугавй ба сохти овоии лахчахо низ 
муассир арзёбй мешаванд. Бо доштани чунин хусусиятхо хануз хам ба 
тахкики ин вомвожахо дар шакли кори диссертатсионй касе даст назада 
буд. Ин аст, ки аз тарафи Радабов Абубакр Ашурович дар мавзуи 
«Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои икдибосии арабй 
дар гуйишхои данубии забони тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01.-Забони тодикй 
интихоб намудани мавзуъ кори саривактй Ва мубрам ба шумор меравад.

Хдрчанд ин кор дар шевашиносии тодик аввалин кори 
диссертатсионй дар ин самт бошад хам, дойр ба калимахои иктибосй дар 
сатхи забони адабии тодикй ва баъзе лахчахо асару махолахои зиёде 
офарида шуда, чойгохи онхо муайян гардидааст, аммо масъалахои 
халнашуда дар ин самт зиёданд ва баррасии онхо ахамияти муайяни 
илмию амалй доранд, ки халли онхо дар доираи шеваи чанубии забони 
точикй ба души мухакхик Рачабов Абубакр Ашурович вогузор шуда, 
онро бо доштани усули синхронии тахдил, вазифахои мушаххаси илмй ва 
хадафи тахкик, ки тасвири системаи лугати вомвожахои арабии лахчахои
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чанубии забони точикй ва нишон додани хусусиятхои фарккунандаи 
онхо дар киёс бо забони адабии точикй ва баъзе аз лахчахои забони 
точикй мебошад, мавриди баррасй карор додааст.

Зимни тахдилу баррасихо ба асосхои назариявии иктибосот ва 
андешахои олимони забоншиноси русу точик, аз кабили В.С. 
Расторгуева, Л.С. Пейсиков, Н. Маъсумй, Т. Бердиева, С. Сулаймонов, 
X,. Мачидов, Д. Саймиддинов, F. Дураев, Р. Раффоров, Т. Максудов, С. 
Х,алимов, С. Назарзода, 3. Мухторов ва дигарон такя карда, кори 
диссертатсиониашро дар заминай мундаричаи мукаммали илмй ба 
маводи фаровони лахчавии иктибосии арабй ба сомон расонидааст.

Кори пешниходшуда дорой мукаддима, се боб, хулоса ва фехрасти 
адабиёти илмй буда, дар хачми 169 сахифаи чопи компютерй мураттаб 
гардида, дорой замимахои марбута мебошад.

Тибки анъанаи мукаддиманависй дар бахши мукаддима мубрам 
будани масъала, дарачаи азхудкунй, заминахои назариявию методологй, 
максад ва хадафхои тахкикот, объект ва мавзуи таххихот, масъалахо, 
усулхо, мархилахо ва сохаи тахкикот, пойгохи асосии иттилоотй ва 
озмоишии тахкикот, эътимоднокии натичахои диссертатсионй, 
навгонихои илмии тахкикот, ахамияти назарию амалии тахкикот, нуктахои 
химояшавандаи диссертатсия, хачм ва сохтори диссертатсия баррасй 
мегардад.

Боби якум «Хусусиятхои овоии калимахои иктибосии арабй дар 

лахчахои чанубии забони точикй» дорой 3 фасл мебошад. Дар фаслхои ин 
боб масъалхои мушаххаси илмии марбут ба сабабхои воридшавии 
калимахои арабй, ки хусусияти сиёсию динй ва илмию фархангй доранд, 
матрах шуда, хосиятхои овозхои халкии руякии айн (£), хо-и хуттй (с) ва 
аломати хамза (*) дар лахчахои чанубй, ки баромади арабй доранд, шарх 
ёфта, нишонахои савтй, сарфй ва маъноии онхо баррасй мегарданд.

Муаллифи диссертатсия зимни тахкики вожахои арабй хулосахои 
мантикии илмй мебарорад. Аз чумла, баён мегардад, ки бахши аъзами
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калимахои арабй ба коидаву конунхои савтии гуйишхои данубй мутобик 
шуда бошанд, гурухи дигари калимахои арабй дар гуйишхои данубй 
баръакси забони адабй бо риояи хусусиятхои забони асл, яъне мурооти 
овозх,ои халкии руякии £ (дарангдор) ва с (бедаранг) мустаъмаланд. 
Диккати муаллифи корро вомвожахое далб кардаанд, ки дар лахдахои 
данубй тагйири маъно кардаанд ва бо максади исботи андеша калимахои 
котил, латифа, хазина, маком, гараз, хотир, манзил ва амсоли инхоро 
баррасй карда, маънои аслй ва ба тагйири маъно муводех шудани 
онх,оро бо мисолхои мушаххаси лахдавй дар матн нишон медикад. Дар 
баробари ин, калимахре баррасй мешаванд, ки хам аз руйи таркиби 
овозй ва хам аз руйи семантика бо асли арабии худ мувофикат мекунанд. 
Дар ин бобат вохидхои лугавии Ьин II Ьен II Ьейн, лойас, дабал, давал, 

мафлук, майшар ва гайрахо мавриди баррасии илмй карор мегиранд.
Бо шаш банди хулосаи пешниходшуда, ки баёни хеле мухтасари ин 

боб мебошанд, боби аввали диссертатсия ба андом мерасад.
Боби дуюми диссертатсия “Хусусиятхои лугавию маъноии 

калимахои арабй дар шеваи данубии забони тодикй” аз 7 фасл ва 9 
зерфасл иборат аст. Тахкики кабатхои гуногуни семантикию сохавии 
калимахои иктибосии арабй дар шеваи данубии забони тодикй дар 
заминай андешахои назариявии донишмандоне чун М. Мухаммадиев, X,. 
Мадидов, Р. Еаффоров, F. Дураев, С. Сабзаев, Т. Максудов ва дигарон 
сурат гирифта, муаллифи диссертатсия имкониятхои калимахои арабиро 
дар ташаккули кабатхои лугавию семантикй ба инобат гирифта, онхоро 
мутобики маводи шеваи данубй дар фаслхои ин боб ба гурухкои зерин 
дудо намудааст:

1) калимахои синонимй;
2) калимахои антонимй;
3) калимахои сермаъно;
4) калимахои омонимй;
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5) вохидхои фразеологие, ки бо иштироки калимахои араби сохта 
шудаанд;

6) накдш вожахои арабй дар ташаккули калимахои сохавй ва ё 
истилохрти касбй.

Крбили таваддух аст, ки хар яке аз ин фаслхо бо истифода аз 
асосхои назариявии масъала ва далби маводи лахдавй тахлили амихи 
илмй мешаванд. Аз думла, агар ба тахдили синонимхо назар афканем, 
мушохида хохем кард, ки дар он ба масъалаи синоним шудани 
калимахои арабй бо вожахои арабиасл, муносибати хаммаъной ва 
наздикмаъной пайдо кардани калимахои арабй бо вожахои 
умумитодикй, муродифшавии калимахои арабй бо калимахои хоси лахда 
(диалектизмхои лексикй), синоним шудани калимахои арабй бо вожахои 
туркию узбекй ва русй ахамияти махсус дода, дар алохидагй тахкик 
гардида, хулосахои илмй бароварда мешавад.

Тахкики муаллифи диссертатсия гувохи он аст, ки кисме аз 
калимахои арабй дар лахдахои данубй аз дихати савтиёт хазм гардида, 
ба хайси диалектизм бо вожахои дигари арабиасл ва тодикй хусусияти 
синонимй пайдо кардаанд, ки аз огохии муаллиф дар баррасии дузъиёти 
масъала дарак медихад. Дар ин боб, хамчунин, дойгохи вомвожахои 
арабй дар ташаккули синонимхо (синонимшавии исм, сифат, зарф, 
муродифоти дуфтистеъмол), антонимхо, сермаъношавй (сермаъноии 
нему сифат дар 7 дадвал акс ёфтааст), омонимшавй (омонимшавии нему 
сифат ва омонимхои омехта), дар ташаккули вохидхои фразеологй ва дар 
такмили калимахои сохавии шеваи данубии забони тодикй муайян 
гаштааст.

Матни диссертатсия гувохи он аст, ки хар яке аз масъалаи 
болозикрро муаллиф бо хавсала мавриди тахких карор додааст. Аз 

думла, ба вожахои сохавй фасли 2.7. бо номи “Вожахои сохавии арабй 

дар шеваи данубии забони тодикй” бахшида, лексемахои арабиро тибки 
мазмуну мухтаво ба зергурух дудо намудааст, ки чунинанд:
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а) вожагони содаи мардумшиносй;
б) истилодоти динй;
в) вожадои содаи сиёсй, маъмурй-идтимой;
г) вожадои содаи ходагидорй;
г) вожадои содаи беморй;
д) вожадои содаи шаъну эътибор ва муносибати одамон;
е) вожадои арабии ифодагари авлоду хонавода;
ё) вожадои арабие, ки ба тагйироти савтй дучор шуданд;
ж) вожадои арабие, ки ифодагари мадфумдои абстракт мебошанд;
з) вожадои арабие, ки ифодагари суннатдои мардумианд;
и) этнографизмдо.
Х,ар яке аз ин гуруддо ба таври мукаммал мавриди баррасии илмй 

дарор гирифтаанд. Боби дуюм дам бо хулосадои марбут ба боб ба андом 
мерасад.

Дар боби сеюми диссертатсия, ки “Ху су снят дои морфологии 

калимадои идтибосии арабй дар ладдадои данубии забони тодикй” ном
дорад, ба масоили сохтори вомвожадои арабй марбут аст. Омузиши 
масоили назариявии марбут ба калимасозй ба муаллифи диссератсия 
имконият додааст, ки ба таддиди масъала бо диди илмй назар намояд. 
Ин боб аз панд фасл иборат аст. Дар он ба баррасии мавзуъ (фасли 3.1.) 
адамияти хоса дода, тавассути пасванддои тодикй ва идтибосоти арабй 
сохтани калимадоро (фасли 3.2.) муайян карда, иштироки калимадои 
арабй дар ташаккули водиддои лугавии мураккабро (3.3.) бо мисолдои 
ладдавй нишон дода, бо дузъдои арабй ташаккул ёфтани феълдои 
таркибиро (3.4) дар ладдадои данубй мавриди баррасй дарор дода, 
истифодаи калимадои зиёди арабиро бо долибдои калимадои идтибосии 
арабй (3.5.) дар ладдадои данубй ба риштаи таддид кашидааст.

Дар диссертатсия бо калимадои арабй омада, вожадои нав сохтани 
пешванддои дам-, ба-, бо-, но-, бе-, пасванддои -а,-гар, -ак, -ча, -чй, -год 

(дар исмсозй) ва -й, -нок, -манд, -ин, -ина, -вар (дар сифатсозй) ба таври
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бояду шояд тахдил шудаанд. Дар ташаккули калимахои мураккаб 
муаллиф холибхои калимасозии исм+исм, исм+сифат, исм+асоси замони 
гузаштаи феъл ва гайраро ошкор сохтааст, ки бо мисолхои овардааш 
мувофих мебошанд. Ба андешаи муаллиф “дар лахчахои мазкур дар 
ташаккули феълхои таркибии номй нахши феълхои ёвари кардан, додан, 

рафтан, шудан ва г. нихоят бузург аст” (диссертатсия сах.124). Ин аст, ки 
ба ин масъала фасли алохидаро бо номи “Феълхои таркибй бо чузъи 
арабй дар лахчахои чанубй” (3.4.) бахшида, мохияти масъаларо матрах 
намудааст.

Дар кор 26 холиби калимахои ихтибосии арабй дар лахчахои данубй 
бо мисолхои зиёде баррасй шудаанд, ки ахамияти калони илмй дорад. 
Ин боб хам бо хулосахои мухими илмй чамъбаст мешавад.

Дар мачмуъ кор бо чалби маводи фаровони лахчавй ба риштаи 
тахких кашида шуда, фикру мулохизахои мухаххих дар 12 банди хулосаи 
диссертатсия натичагирй шудааст. Руйхати адабиёт дар асоси талаботи 
КО А назди Хухумати Думхурии Точихистон мураттаб гардидааст.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, хи муаллифи диссертатсия махсаду 
вазифахои дар пеш гузоштаашро комилан ичро кардааст ва як кори 
пурра ва пухтаи илмиро пешниход намудааст, ки ба талаботи корхои 
диссертатсионй пурра муносиб ва мувофих мебошад.

Дар баробари дастовардхои мухимми зикршуда диссертатсия аз 
камбудиву норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили 
минбаъдаи диссертатсия хеле муфиданд, аз чумла:

1. Бо таваччух ба ин ки дар диссертатсия вохидхои лугавии лахча ва 
шева зиёд истифода мешаванд, бо махсади муайян шудани фархи байни 
онхо хуб мешуд, хи бо истифода аз андешахои донишмандон шархи ин 
истилохот дар мухадцима ва ё дар фасли алохида оварда мешуд.

2. Дар хор истифодаи халимахои синоним, антоним ва омоним дар 
радифи калимахои муродиф, мутазод ва хамгуна фаровон ба чашм 
мерасад. Вахти он расидааст, ки ба асолати таърихй пурра гузарем.
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3. Хдрчанд таххихи колибхои калимахои арабй дар сатхи баланди 
илмй сурат гирифта бошанд хам, мебоист аз андешахои олимоне чун С. 
Сулаймонов, Ф. Исаева, Е.Чураев, К. Мусофиров ва С. Рахимов 
истифода мешуд.

4. Дар саросари диссертатсия зимни овардани калимахои арабй гох 
дар кавсайн ба хуруфоти арабй дода мешавад, гох дода намешавад. 
Якрангй хусни корро афзун мекард. Масалан, дар сахифаи 22 баъд аз 
овардани вазни ФЪЛ ва КТБ б о хатти арабй навиштани ин вазнхо 
кимати илмии онро зиёд мекард.

5. Ба фикри мо, агар муаллиф зимни баррасии масоили назариявй ба 
осори донишмандони рус ва хамзабони бурунмарзй таваччух мекард, 
кимати кор афзун мешуд.

6. Дар диссертатсия иштибохоти имлой ва аломатхои китобат (6, 7, 
29, 84, 88) дида шуд, ки ислохи онхо хусни корро меафзояд.

Камбудию норасоихои мазкур, ислохшавандаанд ва хусусияти 
илмии кори мухаккикро, ки дар сатхи баланди илмй поягузорй шудааст, 
кам намекунанд. Ин кор ахамияти махсуси илмй-назариявй ва амалй 
дошта, дар пешрафти соха нахши муайян дорад.

Автореферата диссертатсия (бо забонхои тодикй ва русй) ва 
маколоти муаллиф перомуни масоили марбут ба мавзуи тахкикшуда, ки 
дар мачаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии назди Президента 
Думхурии Точикистон нашр шудаанд, мазмуну мухтавои кори 
диссертатсиониро пурра мунъакис мекунанд.

Бо хамин метавон гуфт, ки диссертатсияи Рачабов Абубакр 
Ашурович дар мавзуи «Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии 

калимахои иктибосии арабй дар гуйишхои чанубии забони тодикй» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй, аз руйи ихтисоси 
10.02.01.-Забони точикй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 
Шурой диссертатсионй ва Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони 
илмй (дотсент, профессор), ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии
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Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдих гардидаанд, 
пурра чавобгу буда, муаллифи он Рачабов Абубакр Ашурович сазовори 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 
10.02.01-Забони точикй мебошад.

Тахризи муассисаи тахриздиханда дар чаласаи кафедраи забони 
точикии факултети филологияи точики Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” дар таърихи 
20.04.2021, харори №10 бо иштироки Рачабов А.А. мухокима гардид.

Дар чаласа иштирок доштанд 15 нафар.
Натичаи овоздихй: тарафдор-15 нафар, зид- 0, бетараф- 0.

Раиси чаласа:

мудири кафедраи забони точикии 
МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав”, номзади
илмхои филологи, дотсент: Саидов Д.З.

Ташхисгар: номзади илмхои филологи:

Котиби чаласа: саромузгор: Бобохонов А.М.

Назаров М.Н.

Имзохои Саидов Д.З., Назаров М.Н. ва 
Бобохонов А.М.-ро тасдих мекунам:

Шукурзод Д.А.

ш. Бохтар, хиёбони Айни,67.
Тел: (+992 -3322) 2-45-20, 2-22-53, 2-54-81. 
E-mail: ktsu78@mail.ru. www.btsu. tj
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